
JORNAL DE 
PORTARIAS

Informativo de atos administrativos da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO I - n. 16 - 2 a 8 de novembro de 2014

PORTARIA Nº 995/GR, DE 30 DE OUTUBRO DE 2014

A reitora da UFRRJ, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Artigo 9°, inciso XVII, do Regimento Geral da Uni-
versidade, resolve:  I. Designar os professores José An-
gelo Ribeiro Moreira (Siape 1635159), Huçuadi Nobrega 
Ferreira da Silva (Siape 1723214) e José Carlos Cardozo 
(Siape 1765054), para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disci-
plinar (PAD) para apurar os fatos constantes no processo n° 
23083.011916/2010-06, podendo se subsidiar das infor-
mações contidas no processo n° 23083.011385/2013-96 
II. Tornar sem efeito a Portaria n° 418/GR, de 7 de maio de 
2014. Ana Maria Dantas Soares, reitora

PORTARIA N° 019/PROAD, 23 DE OUTUBRO DE 2014

O pró-reitor de Assuntos Administrativos da UFRRJ, usando 
das atribuições que lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII do 
Regimento da Reitoria e dos Órgãos Subordinados, resolve 
designar os servidores José Angelo Ribeiro Moreira (profes-
sor adjunto, Siape 163559), Kácia Castelo Branco Chaves 
(administradora, Siape 0386400) e Danielle de Souza Car-
valho (assistente em administração, Siape 1527917), para, 
sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 
de Sindicância para apurar os fatos narrados no processo 
n° 23083.007958/2014-68.  Pedro Paulo de Oliveira Silva, 
pró-reitor (Proad)

PORTARIA Nº 097/PROGRAD, DE 16 DE OUTUBRO DE 2014

A pró-reitora de Graduação da UFRRJ, no uso das atribui-
ções que lhe conferem o inciso IV do Art.13, do Regimento 
Geral desta Universidade, resolve prorrogar, por mais 30 
dias, o prazo de apresentação das conclusões da Sindicân-
cia designada para apurar os fatos narrados no processo 
nº  23083.000975/2014-74, em conformidade a portaria 
de nº 82, de 11 de Setembro.  Ligia Cristina Ferreira Macha-
do, pró-reitora (Prograd)

PORTARIA Nº 13/PU, DE 31 DE OUTUBRO DE 2014

A prefeita universitária da UFRRJ, no uso das atribuições 
estatutárias e regimentais, resolve prorrogar por 30 dias, 
a partir de 4 de novembro de 2014, com fulcro no artigo 
145, parágrafo único, da lei n° 8.112/90, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos a cargo da Comissão de Sindicân-
cia designado pela portaria n°12/PU, de 23 de setembro 
de 2014, incumbida de apurar os fatos contidos no pro-
cesso n° 23083.007925/2014-18. Gérlia Maria de Carval-
ho Machado, prefeita (PU)

PORTARIA N° 057/PROAES, DE 21 DE OUTUBRO DE 2014

O pró-reitor de Assuntos Estudantis da UFRRJ, no uso das 
atribuições previstas nos Regimentos Internos desta Insti-
tuição, Delegação de Competência atribuída pela Portaria 
nº 027/GR, datada de 13/1/2014, e demais dispositivos 
legais, resolve designar Helio Fernandes Machado Junior 
(Docente, SIAPE nº 0387116), Miliane Moreira Soares de 
Souza (Docente, SIAPE n° 2212438) e Mario Cesar Newman 
de Queiroz (Docente, SIAPE nº 00304662-1), para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar incumbida de apurar no 
prazo de 60 dias, de acordo com a legislação vigente, os 
fatos abordados no Processo n° 23083.000449/2014-12.
César Augusto Da Ros, pró-reitor (Proaes)

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2014

Objeto: conclusão, complementação e acabamento do au-
ditório no prédio do Instituto Três Rios da UFRRJ. Total de 
itens licitados: 01.  Retirada do edital e anexos: no site 
ww.ufrrj.br (em “Licitações”), ou das 9h às 11h, e das 13h  as 
16h, no endereço abaixo. Valor estimado: R$ 584.290,03.  
Endereço: BR 465 - Km 07 - UFRRJ - Pavilhão Central, Sala 
20 - CPL – Seropédica - RJ. Visita Técnica: 7/11/2014, às 
11h. Data da licitação com a entrega dos envelopes de 
habilitação e de proposta: 12/11/2014, às 9h30. 

Marcus Costa Pereira, presidente da CPL



          AVISO DE LICITAÇÃO - CONVITE Nº 003/2014-REPETIÇÃO 

Objeto: avaliação estrutural e projetos no anexo ao prédio sede do DPA - Instituto de Veterinária, no câmpus da UFRRJ em 
Seropédica. Total de itens licitados:  01. Retirada do edital: no site www.ufrrj.br (em “Licitações”), ou das 9h às  11h,  e  das  
13h às 16h, no endereço descrito abaixo. Valor estimado: R$ 23.616,81. Endereço: BR 465 – Km 07 – UFRRJ – Pavilhão 
Central, Sala 20 – CPL – Seropédica – RJ. Visita Técnica: 7/11/2014, às 10h. Entrega dos envelopes de habilitação e da 
proposta: 11/11/2014, às 9h30. Marcus Costa Pereira, presidente da CPL

Reitora: Ana Maria Dantas | Vice-Reitor: Eduardo Callado | Pró-Reitor de Assuntos Administrativos: Pedro Paulo de Oliveira Silva | Pró-Reitora de Assuntos Financei-
ros: Nidia Majerowicz | Pró-Reitor de Assuntos Estudantis: Cesar da Ros | Pró-Reitora de Ensino de Graduação: Ligia Machado | Pró-Reitora de Extensão: Katherina 
Coumendouros | Pró-Reitor  de Pesquisa e Pós-graduação: Roberto Lelis | Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e Desenvolvimento Institucional: Valdomiro Ne-
ves || COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL | Coordenadora de Comunicação Social: Cristiane Venancio | Jornalistas: Aline Avellar, Fernanda Barbosa e João 
Oliveira | Secretário: Daniel Dias | Estagiários: Victor Sena, Tarsila Döhler, Luiz Henrick Teixeira, Natália Loyola e Laiz Carvalho | Diagramação: Daniel Dias e João 
Oliveira  | Projeto Gráfico: Raomi Pani || Redação: BR 465, Km 47. UFRRJ, Pavilhão Central, sala 131. Seropédica, RJ. | CEP: 23890-000 | Tel: (21) 2682-2915 | E-mail: 
comunicacaoadm@ufrrj.br | Portal: www.ufrrj.br | Impressão: Imprensa Universitária | Tiragem desta edição: 1.200 

Expediente

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2014

Objeto: complementação da construção da unidade de conservação da biodiversidade - coleções entomológicas e botânicas - in-
stituto de biologia da UFRRJ. Total de itens licitados: 01.  Retirada do edital e anexos: no site ww.ufrrj.br (em “Licitações”), ou das 
9h às 11h, e das 13h  as 16h, no endereço abaixo. Valor estimado: R$ 1.470.041,30.  Endereço: BR 465 - Km 07 - UFRRJ - Pavilhão 
Central, Sala 20 - CPL – Seropédica - RJ. Visita Técnica: 11/11/2014, às 10h. Data da licitação com a entrega dos envelopes de 
habilitação e de proposta: 14/11/2014, às 9h30. Marcus Costa Pereira, presidente da CPL

      PORTARIA Nº 986/GR, DE 27 DE OUTUBRO DE 2014

A reitoria da UFRRJ, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso V do Artigo 12 do Estatuto da UFRRJ e o inciso V do 
Artigo 9º de seu Regimento Geral, e tendo em vista a decisão tomada pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em 
sua 330ª Reunião Ordinária, realizada em 24 de outubro de 2014, e o que consta no processo nº 23083.008178/2014-35, 
resolve designar Katherina Coumendouros, professora do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2456316; Alden Peres de 
Oliveira da Silva, assistente em Administração, matrícula Siape nº 0387679; Cíntia de Paula Machado, assistente em Admi-
nistração, matrícula Siape nº 1709716; Renan Arjona de Souza, administrador, matrícula Siape nº 2615893; e Joyce Oliveira 
dos Santos, discente, matrícula nº 201328010-4; para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão Eleitoral res-
ponsável pela coordenação e finalização da eleição para escolha dos representantes dos servidores técnico-administrativos 
e docentes junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE). Ana Maria Dantas Soares, presidente


